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W e Lwowie, dnia 3. kwietnia 1900.

Aleg, 92
Sprawozdanie

Komisyi gminnej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie kursu
dla pisarzy gmin wiejskich.

Wysoki Sejmie!

W  myśl uchwały Wysokiego Sejmu z dnia 10. marca 1899 urządził W ydział 
krajowy kursa dla pisarzy gminnych, a kursa te trw ały 4 miesiące.

Z pomiędzy 456 kandydatów przyjęto tylko 55, którzy bądźto własnym 
kosztem obowiązali się odbyć kurs, bądźto uzyskali stypendya od swoich powiatów.

Do nauki powołał W ydział krajowy 5 nauczycieli z grona swych urzędników, 
nadto jednego nauczyciela pożarnictwa, wybranego przez krajowy Związek ochotni­
czych straży pożarnych.

Przedmiotem nauki były w przystępnej formie wykładane a z zawodem pi­
sarza w związku pozostające ustawy, które dokładnie określa sprawozdanie W ydziału 
krajowego.

Oprócz wykładów trwających 6 — 7 godzin dziennie, wypracowywali uczniowie 
także zadania pisemne, 30 zaś uczniów brało udział w kursie języka ruskiego.

Z zadowoleniem stwierdzić musi N oe fsya gminna wynik egzaminu pisemnego 
i ustnego, który odbył się z końcem kursu przed osobną komisyą. W szyscy bowiem 
kandydaci uznani zostali za uzdolnionych, a z nich 8 z celującym, 11 z bardzo 
dobrym postępem.

Zauważyć wreszcie należy, źe koszt ogólny z funduszu krajowego wynosił 
tylko 3.383 zł. 28 ct. t. j. o 216 zł. 72 ct. mniej od przyzwolonego na powyższy 
cel kredytu.

W ydział krajowy odnosił się także do W ydziałów powiatowych z zapytaniem, 
o ile by one skłonne były do urządzenia podobnych kursów po powiatach. Z 73 po­
wiatów, z których nadeszły odpowiedzi, tylko 8 uchwaliło zaprowadzić "kursa u siebie 
(nie wiadomo jednak czy takowe już zaprowadzono) 41 W ydziałów powiatowych 
oświadczyło, iż nie czują się na siłach do zorganizowania potrzebnych wykładów, 
reszta zaś W ydziałów powiatowych nie dała ściśle określonych odpowiedzi.

Ja k  się ze sprawozdania W ydziału krajowego okazuje, zgłoszenia kandydatów 
0 Przyj$cie na kursa pisarskie były tak  liczne, iż już sama ta  okoliczność powinna 
dosadnie stwierdzić potrzebę podobnych kursów.

Nadto R ady powiatowe ofiarując na cel powyższy znaczne subwencye, do­
wodzą, iż kursa te  uważają za ważne i pożyteczne.

Na tej przeto podstawie oraz ze względu na dodatni w ynik osiągnięty w pier­
wszym już roku, wreszcie z uwagi na nieznaczny stosunkowo wydatek z funduszu



krajowego, postanowiła Komisya gm inna zalecić W ysokiemu Sejmowi dalsze urzą­
dzenie kursów dla pisarzy gm in wiejskich przy W ydzitle krajowym i sądzi, źe i nadal 
winna być pozostawioną W ydziałom powiatowym możność urządzania podobnych 
kursów po powiatach.

W yrażając wreszcie uznanie Wydziałowi krajowemu za starania około urzą­
dzenia kursów dla pisarzy, Komisya gm inna wnosi:

1. W ysoki Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie W ydziału krajowego 
w przedmiocie kursu dla pisarzy gmin wiejskich.

2. W ysoki Sejm wstawia do budżetu krajowego kwotą 3.600 zł. na otwarcie 
w roku 1900 przy W ydziale krajowym kursu dla pisarzy gminnych.

Przewodniczący:

J a w o rsk i.
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